
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2357 DEL 29-09-2022

N. SETTORE 480 DEL 29-09-2022

Oggetto:
Interventi urgenti di decontaminazione da effettuarsi nei locali del Comune
interessati dall'incendio del 12/09/2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Interventi urgenti di decontaminazione da effettuarsi nei locali del Comune
interessati dall'incendio del 12/09/2022.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
In data 12/09/2022 il palazzo municipale di Milazzo è stato interessato da un incendio che ha●
danneggiato parte dei locali del secondo piano; a seguito di tale evento risultano danneggiati
rivestimenti, infissi, arredi, impianti elettrici e tecnologici;

dai sopralluoghi effettuati e dall’esame visivo dei locali risulta evidente che l’incendio ha rilasciato●
residui tossici di combustione su pareti, soffitti, controsoffitti, infissi e arredi delle aree interessate
dall’incendio, che è necessario eliminare per scongiurare tutti i fattori di rischio sanitario derivanti
dai residui tossici della combustione e dalla diossina che potrebbe essere stata rilasciata come in
casi analoghi;

Per quanto sopra e come richiesto anche dai vigili del fuoco, prima dell’utilizzo dei locali e●
necessario procedere alla completa bonifica dei locali, consistente nella rimozione e nello
smaltimento dei rifiuti combusti e la successiva attività di decontaminazione mediante la pulizia dei
residui tossici della combustione ed intervento di sanificazione finale degli ambienti con ozono;

Gli interventi sopra descritti dovranno essere preceduti da una campagna strumentale per la●
verifica della qualità dell’aria negli ambienti di lavoro. La stessa campagna dovrà essere ripetuta a
fine bonifica al fine di valutare la fruizione dei locali. Inoltre, andranno effettuate analisi
strumentali massive per la ricerca di diossine ed altre sostanze pericolose potenzialmente presenti.

Rilevata, la necessità di procedere alla tempestivo affidamento del servizio, si ritiene necessario il
ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a ) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50
così come modificato e integrato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e dalla legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in
legge, con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante disposizioni in materia di
Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di
rafforzamento della capacità amministrativa (Decreto Semplificazioni bis);

Ritenuto:
di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;

necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura in argomento nell’ambito del
personale del 4° Settore, dotato di titolo di studio adeguato alla procedura di che trattasi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 2 di 7



Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che tra il personale l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà - Istruttore tecnico direttivo, cat. D, ha i
requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del
procedimento dell’intervento in oggetto;

Visto il comma 3, dell’art. 1 della L. 120/2020, come anzi modificata, a tenore del quale gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto che al fine di affidare il presente servizio a idoneo operatore economico avente comprovata
esperienza nel settore ed in particolare in attività di bonifiche ambientali e stata condotta apposita
indagine di mercato in esito alla quale è stato rilevato che la ditta Gestam srl, con sede in Villafranca
Tirrena (ME), ha già svolto in passato altri interventi similari, per conto di Enti Pubblici e committenti
privati, svolge anche attività, di raccolta, trasporto, stoccaggio e trattamento di rifiuti urbani e speciali,
pericolosi e non;

Rilevato altresì che la suddetta impresa risulta iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali e dispone di
propri impianti di recupero e/o smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non;

Rilevato, che alla luce di quanto sopra, questo Ufficio ha richiesto preventivo di spesa alla Ditta Gestam
srl con sede legale in Viale della Scuola, Area Industriale Ex Pirelli 98049 – Villafranca Tirrena (ME) P.IVA
e C.F. 02599830839;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta ditta a seguito del sopralluogo che comprende
indagini ambientali, campionamento particolati, residui combustione e rifiuti (ante e post operam),
pacchetto analitico per campioni rifiuti combusti, pacchetto analitico per campioni di particolato
(diossine/furani/pcb e simili) ante e post operam, Intervento di squadra di lavoratori specializzati per 15
gg, raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti combusti, compresa la fornitura di idonei contenitori,
sanificazione ambienti con ozono, per un costo complessivo di € 44.498,00 escluso iva.;

Considerato:
Che l’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Che l’art. 36 comma 2 lettera a) nel testo coordinato con la legge 120/2020, trattandosi di
fornitura di importo inferiore ad € 139.000,00, tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

Che l’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18 ottobre 2018
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Visti e Richiamati:
l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti dev’essere preceduta da

- apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
- contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 3 di 7



conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N. 48 nel
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è realizzata con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio;

Considerato per quanto sopra esposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 32 del D.Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere▪
all’affidamento di interventi urgenti di decontaminazione da effettuarsi nei locali del Comune
interessati dall’incendio del 12/09/2022;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.▪
a) del D.lgs. n. 50/201, nel testo coordinato con la legge 120/2020, trattandosi di servizi di importo
inferiore ad € 139.000,00, tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in
possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

che è stata selezionata da indagini di mercato la ditta Ditta Gestam srl con sede legale in Viale▪
della Scuola, Area Industriale Ex Pirelli 98049 – Villafranca Tirrena (ME) P.IVA e C.F. 02599830839,
la quale si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori e servizi connessi per l’importo di € 44.498,00
oltre IVA al 22% pari ad € 9.789,56 e quindi per l’importo totale di € 54.287,56;

Che l’importo di cui sopra è da considerarsi presuntivo in quanto lo stesso caso dovrà essere▪
verificato a consuntivo;

che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;▪

che la somma di € 54.287,56 per l’esecuzione del servizio inerenti dovrà essere impegnata, in favore▪
della ditta Gestam srl al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 ex cap. 1209 esercizio finanziario
2022;

Dato atto che l’affidamento della fornitura rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 aggiornata con delibera
del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Visto il Durc on line n° prot. INAIL_33436581 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con
gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 12/10/2022;

Accertata la verifica di regolarità fiscale con esito positivo attraverso il Servizio di verifica degli
inadempimenti dell’Agenzia delle Entrate;

RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n.120 come modificato
dall’art.51 comma 1 lett. f della Legge 108/2021 che stabilisce che fino al 30.06.2023 è sempre
autorizzata la consegna in via d’urgenza e nel caso di servizi e forniture l’esecuzione del contratto invia
d’urgenza ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art. 80  del medesimo decreto  legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;

Ritenuto di dover procedere con urgenza, all’affidamento in oggetto al fine di ripristinare l’operatività
degli uffici;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 4 di 7



VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022 Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011);

VISTA la delibera n. 184 del 212/09/2022 di prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di
cassa, ai sensi dell'art. 166 del TUEL;

Viste le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n.13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi1.
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 novellato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii per interventi urgenti di decontaminazione da
effettuarsi nei locali del Comune;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà dipendente di2.
questo Ente;

Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e3.
nelle forme previste dalla normativa vigente;

Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r.4.
11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D.lgs.
n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere
all’esecuzione di interventi urgenti di decontaminazione da effettuarsi nei locali del Comune
interessati dall’incendio del 12/09/2022;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2,
lett. a) del D.lgs. n. 50/201, nel testo coordinato con la legge 120/2020, trattandosi di servizio di
importo inferiore ad € 139.000,00, tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore
economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

che è stata selezionata da indagini di mercato la ditta Gestam srl con sede legale in Viale della
Scuola, Area Industriale Ex Pirelli 98049 – Villafranca Tirrena (ME) P.IVA e C.F. 02599830839, la
quale si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori e servizi connessi per l’importo di €
44.498,00 oltre IVA al 22% pari ad € 9.789,56 e quindi per l’importo totale di € 54.287,56;

che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 5 di 7



Di affidare alla ditta Gestam srl con sede legale in Viale della Scuola, Area Industriale Ex Pirelli5.
98049 – Villafranca Tirrena (ME) P.IVA e C.F. 02599830839, l’esecuzione dei lavori di
decontaminazione post-incendio per l’importo complessivo di € 54.287,56 IVA compresa;

Di impegnare la complessiva somma € 54.287,56 al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 ex6.
cap. 1209 esercizio finanziario 2022;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della9.
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-09-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   603 del 29-09-2022  a Competenza   CIG 9407795607

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       1209 Articolo       INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE
Causale Interventi urgenti di decontaminazione da effettuarsi nei locali del Comune interessati

dallincendio del 12/09/2022.

Importo  2022 €. 54.287,56

Beneficiario     16322   GESTAM SAS DI PERRONI MARIANO & C.

Milazzo, lì 29-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2357 del 29-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-09-2022.

N. Reg. Albo: 4136

Milazzo, lì 30-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2357 del 29-09-2022
Pag. 7 di 7


